
ROMÂNIA                                                                                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării Planului de dezvoltare a judeţului Călăraşi  

pentru perioada 2014-2020 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2017, 

           Având în vedere: 

             - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 6323 din 

20.04.2017; 

            - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- prevederile Planului de dezvoltare a judeţului Călăraşi pentru perioada 2014-2020; 

- adresa nr. 6185 din 19.04.2017 înaintată de Consiliul Judeţean Călăraşi către Primăria 

Municipiului Călăraşi; 

- răspunsul primit de la Primăria Municipiului Călăraşi nr. 15196 din 21.04.2017, 

înregistrat la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 6396 din aceeaşi dată; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), e), f), alin. (3) lit. a) şi alin. (6) lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

   Art. 1. - Se aprobă actualizarea Planului de dezvoltare a judeţului Călăraşi pentru perioada 

2014-2020, după cum urmează: 

       a) se completează Măsura 1.4.2. „Dezvoltarea infrastructurii turistice”, cu următoarele 

acțiuni indicative: 

             1. Atestarea ca stațiune turistică a zonei de sud a Municipiului Călărași, prin Proiectul 

„Borcea, braţul Dunării la Călăraşi”;  

                   2. Elaborarea planului strategic de turism durabil al Municipiului Călăraşi; 

             b) se completează Măsura 1.4.2. „Dezvoltarea infrastructurii turistice” – „Indicatorii de 

monitorizare”, cu următoarele poziții:  

                   1. nr. stațiuni turistice atestate: 1 

     2. nr. zone turistice amenajate / dotate / echipate: 1 

             c) Portofoliul de proiecte al județului Călărași pentru perioada 2014 – 2020 se 

completează, prin introducerea, după poziţia 245, a pozițiilor 2451  şi 2452 prezentate în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                         Dumitru TUDONE 

 

 

Nr.  87 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.04.2017 

 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Eduard GRAMA 
 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                        Anexă la Hotărârea nr. 87 din 27.04.2017 

 

                                                                                                                                                                                           

 

 

PREŞEDINTE, 

ec.Vasile ILIUŢĂ 

 

 

 

 

 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

Eduard GRAMA 

Nr. 
crt. 

Obiectiv specific Prioritate Măsură Aplicant 
Județean/ 
Urban/Rural 

Denumire proiect Valoare 
estimată  
(lei) 

Observații 

245 1 1. Dezvoltarea 
infrastructurii judeţului 
prin asigurarea unei 
 reţele 
publice de transport şi 
servicii comunitare de 
utilităţi pentru o 
dezvoltare durabilă 

1.4.Dezvoltarea 
infrastructurii  
culturale, turistice şi 
sportive, ca imbold al 
redefinirii 
identităţiicetăţeanului 
călărăşean 

 

1.4.2.Dezvoltarea 
infrastructurii turistice 

Municipiul 
 Călăraşi, 
 Consiliul Local 
 al Municipiului 
Călăraşi 

 
Atestarea ca stațiune  
turistică a zonei de sud a 
Municipiului Călărași 

 
 
 
300.000 

 
 

În parteneriat cu 
Consiliul Judeţean 
Călărași 

245 2 1. Dezvoltarea 
infrastructurii judeţului 
prin asigurarea unei  
reţele 
publice de transport şi 
servicii comunitare de 
utilităţi pentru o 
dezvoltare durabilă 

1.4.Dezvoltarea 
infrastructurii  
culturale, turistice şi 
sportive, ca imbold al 
redefinirii 
identităţii  
cetăţeanului călărăşean 

 

 
1.4.2.Dezvoltarea 
infrastructurii turistice 

Judeţul Călărași, 
Consiliul 
 Judeţean  
Călăraşi 

 
- Elaborarea planului  
strategic de turism  
durabil al Municipiului 
Călăraşi 
- Titlu Proiect: „Borcea,  
braţul Dunării la Călăraşi” 

 
 

22.150.000 

În parteneriat cu 
Consiliul Local  
Călărași 


